Nơi đây, thuở đó chưa có làng Bình Long, khu Chợ Lò chỉ là nhóm chợ nhỏ vài người mua bán và trao đổi hàng hoá ven lư vực sông Phước Long (Đồng Nai). Quân Tây Sơn đã xây ở đây một đồn lũy làm Tư Khẩu để canh gác, sau đó dân cư đến ngày một đông hơn và nhóm chợ ngày càng phát triển, quy mô rộng lớn thêm ra. Năm Mậu Tuất (1778), Nguyễn Ánh đánh úp và giành lại được Trấn Biên, quân Tây Sơn bị bại trận nên rút lui. Dường như những người dân nơi đây, vẫn còn chút quyền luyện và dành tình cảm đặc biệt cho nghĩa quân Tây Sơn, đã đặt tên Chợ Đồn và cái tên ấy tồn tại, vang vọng mãi cho đến hôm nay.

thuộc Thất Phủ Cổ Miếu (Chùa Ông bên Cù Lao Phố). Gần sát khu vực bờ sông có một con mương nhỏ, kế đó có một nhà vuông sát bên sông làm chợ cá, buôn bán các loại cá đồng. Nhưng trong giai đoạn này Chợ Đồn không còn sầm uất như xưa, buôn bán nhỏ lẻ, toàn chợ chỉ có một thớt thịt ... Có thể sau đợt trùng tu năm Ất Dậu, 1945, nhà hội Bửu Hoà Công Sở xoay mặt ra đường lộ thì chợ cũng được dời sang địa thế mới do nhu cầu buôn bán và sự phát triển dân cư cùng sự nâng tầm hoạt động kinh tế, Chợ Đồn được dời sang khu vực như hiện nay, diện tích lớn hơn và cũng gần trung tâm giao dịch hơn.

***Nay “Từ Đường” Houston
Vẫn noi theo mỹ tục
Làm lễ Vía Đức Ông
Với tất lòng bái phục***

Phân Ưu

Được tin buồn Thân Mẫu, Nhạc Mẫu của Đồng Hương Lê Kim Oanh và Trịnh Văn Kiều là Cụ Bà Quả Phụ Lê Bá Đạt, Khuê Danh Hà Thị Hiền, Pháp Danh Diệu Viên, đã vĩnh viễn ra đi vào lúc 11 giờ 45 phút sáng ngày thứ Hai, 25 tháng 10 năm 2010 (nhằm ngày 18 tháng 9 năm Canh Dần), tại Virginia. Hưởng thọ 97 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Lê Kim Oanh và Trịnh Văn Kiều và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Cụ Bà Hà Thị Hiền sớm được siêu thăng nơi cõi Phật.

Gia Đình Họ Phải đồng thành kính phân ưu

Phân Ưu

Được tin buồn Bào Đệ của Đồng Hương Dương Thị Hạnh (Chị Ba Hạnh, Virginia) là Dương Văn An (tự Hường) đã từ trần ngày thứ Năm, 14 tháng 10 năm 2010 (nhằm ngày 07 tháng 9 năm Canh Dần), tại xã Thạnh Hội (Cù Lao Rùa), Biên Hoà, Việt Nam. Hưởng thọ 63 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Dương Thị Hạnh và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Ông Dương Văn An sớm được siêu thăng nơi cõi Phật.

Phái Đoàn Hương Bưởi Lan Xa I & II đồng thành kính phân ưu

Phân Ưu

Được tin buồn Trưởng Nam của Đồng Hương Bác Lê Văn Nhơn là Lê Văn Nghĩa (cựu sinh viên sĩ quan Trường Đại Học Chiến Tranh Chính Trị, Đà Lạt, Việt Nam) sinh ngày 07 tháng 11 năm 1942, tại xã Hiệp Hoà, tỉnh Biên Hoà, Việt Nam, đã từ trần ngày thứ Năm, 21 tháng 10 năm 2010 (nhằm ngày 14 tháng 9 năm Canh Dần) tại Long Beach, California. Hưởng thọ 68 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Bác Lê Văn Nhơn và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Ông Lê Văn Nghĩa sớm được siêu thăng nơi Cõi Phật.

Phân Ưu

Được tin buồn Chị Hai của Đồng Hương Bà Huỳnh Ngọc Nữ (Chợ Đồn, Biên Hoà) là Cụ Bà Huỳnh Thị Theo sinh năm 1915, từ trần năm 2010. Hưởng thọ 95 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Bà Huỳnh Ngọc Nữ và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Cụ Bà Huỳnh Thị Theo sớm được siêu thăng nơi Cõi Phật.

Phân Ưu

Được tin buồn Bào Huynh của Đồng Hương Nguyễn Thị Thành (Virginia) là Nguyễn Minh Châu, Pháp Danh Quang Bình (cựu giáo chức Ty Tiểu Học Biên Hoà, con của Cụ Ông Nguyễn Văn Vê, tự Năm Vê) đã mãn phần ngày 01 tháng 10 năm 2010 (nhằm ngày 24 tháng 8 năm Canh Dần) tại Biên Hoà, Việt Nam. Hưởng thọ 75 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Nguyễn Thị Thành và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Ông Nguyễn Minh Châu sớm được siêu thăng nơi Cõi Phật.

Phân Ưu

Được tin buồn Hiền Thê của Đồng Hương Lê Văn Tú (Hendon, Virginia) là Nguyễn Thị Hai, sinh năm 1936, từ trần ngày 01 tháng 8 năm 2010 (nhằm ngày 21 tháng 6, năm Canh Dần). Hưởng thọ 75 tuổi. Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Lê Văn Tú và cùng toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Bà Nguyễn Thị Hai sớm được siêu thăng nơi Cõi Phật.